

KULTŪROS PASO EDUKACIJOS VISŲ KLASIŲ MOKSLEIVIAMS VILNIUJE

- Rinkitės pamoką po atviru dangumi
- Visos programos vyksta Vilniaus senamiestyje ir Naujamiestyje
- Edukacijas galima užsakyti [Kultūros paso platformoje](#) arba tiesiogiai el. p. / tel.
- Rinkitės iš 18-kos programų:
 - interaktyvios ekskursijos
 - orientaciniai žaidimai vyresnių klasių moksleiviams

Programos pavadinimas / klasė	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
UNESCO gamtoje												
Vilniaus senamiestis (nuotolinė)												
Bernardinai tamsoje												
Lietuvos kūrėjai: nuo Mindaugo iki Nausėdos												
Bernardinai												
Kaip Vilnius švenčia Kalėdas (tik gruodžio mėn.)												
Galingiausi ir turtingiausi												
UNESCO Lietuvoje: Vilniaus istorinis centras												
Vilnius prieš 600 metų (XV a.) (1-6 kl, 7-12 kl)												
Aukštyn galvą!												
Prakalbink skulptūrą												
Siauriausių gatvelių labirintais ir kiemeliais												
Pažink Vilniaus gynybinę sieną pats												
Žaidimas gatvės meno galerijoje po atviru dangumi												
Pažink Stepono priemiestį												
Vilnius prieš 200 metų (XIX a.)												
Melagienos ir kultūros paveldas												

Šlamantys kišenėje (Klaipėdoje!!!)												
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



● Interaktyvios ekskursijos

● UNESCO gamtoje

2-12 kl., 1.30 val, 5 Eur/asm

Vilniaus kalnai yra istorinė, politinė ir religinė Lietuvos širdis, UNSECO Pasaulio paveldo dalis. Nors tai archeologinė vietovė ir visi tyrimų laukiantys objektai dar glūdi po žeme, tai netrukdo kviesti moksleivius diskusijai ir lavinti vaizduotę apie senąjį Vilniaus miestą. Pažintį su rytine rezervato dalimi pradėsime prie Neries ir Vilnelės santakos. Toliau kopsime į Gedimino kapo, Altanos ir Bekešo kalnus. Pakeliui pažinsime dar ledynų suformuoto peizažo raguvas, žygio metu įsivaizduosime kreivą pilį ir kreivą miestą aplink. Užduotys, kalbėjimo stilius ir konkretus maršrutas pritaikytas atsižvelgiant į moksleivių amžių (pvz. jaunesniems mažiau ar žemesnės kalvos, vyresniems – statesnės ir pan.).

Susitikimo vieta: Neries ir Vilnelės santaka

● Vilniaus senamiestis (nuotolinė paslauga)

2-12 kl., 45 min, 3 Eur/asm

Kviečiame virtualiai pasivaikščioti Vilniaus gatvėmis ieškant skirtingų amžių mums paliktų ženklų, kad mokykloje išmoktas datas, žmones ir įvykius „įdėtume“ į mūsų miestą! LIVE (gyvai) transliacijos būdu per nuotolinio bendravimo platformą (Zoom, Teams, Meet ar kt.) gidė telefonu filmuos objektus mieste realiu laiku, o moksleiviai dalyvaus edukacijoje nuotoliniu būdu. Gidės pasakojimas bus papildytas nuorodomis į animuotas vizualizacijas pristatančias aptariamą objektą, įvykį ar asmenybę.

● Bernardinai tamsoje

1-12 kl., 1 val, 5 Eur/asm

Įsivaizduosime, kad visi esame praradę regos dovaną, todėl panaudodami lytėjimo ir klausos dovanas, pažinsime Bernardinų ansamblį: šventų laiptų koplyčioje nueisime piligrimų kelią, liedsdami sienų plytas, atpažinsime gotikinį plytų rišimo būdą ir plytų formų įvairovę, šventiniame koridoriuje lytėjimo būdu bandysime suskaičiuoti 500 metų menančios bažnyčios sienos dažų sluoksnius. Edukacija pritaikyta akliesiems ir silpnaregiams, bet tinka ir matantiems vaikams (kiekvienam matančiam dalyviui bus duotas raištis akims). Matantys vaikai praktiškai pajaus aklųjų kasdienybę, siekiant moksleivių jautrumo ateityje bendraujant su asmenimis, turinčiais negalią. Užduotys ir kalbėjimo stilius pritaikyti atsižvelgiant į moksleivių amžių ir negalios lygį.

Susitikimo ir pabaigos vieta: prie Vilniaus šv. Pranciškaus Asyžiečio (Bernardinų) bažnyčios (Maironio g. 10)

● Lietuvos kūrėjai: nuo Mindaugo iki Nausėdos

1-6 kl, 1 val, 4 Eur/asm.

Interaktyvios ekskursijos metu sužinosime kaip Lietuvą kūrė Mindaugas, Gediminas, Basanavičius, Nausėda ir kiti mūsų valstybei svarbūs asmenys. Dainos ir žaidimai padės atskleisti ką mums davė pagonybė ir krikščionybė. Diskutuosime kokią reikšmę man turi vardas, ar esu kūrybiškas ir kas yra mano lyderio pavyzdys. O svarbiausia – kuo aš galiu įsipareigoti Lietuvai šiais metais?

Susitikimo vieta: prie Mindaugo paminklo, pabaigos vieta: Prezidentūros vidinis kiemas

● Bernardinai

1-6 kl, 1.30 val, 5 Eur/asm

Bernardinai – tai ir vienuoliai, ir bažnyčia, ir sodas! Nors vaikų akimis, tai dažniausiai vaikų žaidimo aikštelė. Interaktyvios ekskursijos metu praplėskime vaikų akiratį ir padėkime jiems pažinti visą Bernardinų ansamblį. Patyrinėsime ir sužinosime naujų žodžių reikšmes: noviciatas, refektorius, Tau, alpinariumas, belvederis ir kt. Kokias naujoves atnešė broliai vienuoliai, kodėl pranciškonų abitas rudas, kokios augalų rūšys buvo auginamos vienuolių soduose bei greta buvusiam Vilniaus universiteto botanikos sode ir kt.

Susitikimo vieta: prie Vilniaus šv. Pranciškaus Asyžiečio (Bernardinų) bažnyčios (Maironio g. 10)

Pabaigos vieta: prie pagrindinių sodo vartų B. Radvilaitės g.

● Kaip Vilnius švenčia Kalėdas

1-6 kl, 1 val, 4 Eur/asm, tik gruodžio mėn.

Interaktyvios ekskursijos po Vilniaus senamiestį metu susipažinsime su skirtingų religijų maldos namais ir Kalėdų laikotarpio šventėmis, atliksime užduotis, padedančias geriau pažinti tautų įvairovę, rinksime gražiausią kalėdinę vitriną, ragausime, spėliosime, žaisime, stebėsime, juoksimės, pažinsime, fotografuosime su eglute, tai yra švęsime šventes!

● **Orientaciniai žaidimai vyresnių klasių moksleiviams**

● ● **Galingiausi ir turtingiausi**

1-6 kl. ekskursija, 7-12 kl. orientacinis žaidimas, 1.30 val, 5 Eur/asm

Orientacinio žaidimo metu sužinosime, kokių naujovių į Lietuvą atnešė XVI–XVIII a. didikų elitai. Tyrinėdami Radvilų, Pacų, Sapiegų, Chodkevičių ir kitų didikų rūmų fasadus ir kiemelių užkampius, ieškosime kiekvienos giminės mums paliktų įdomybių!

Susitikimo ir pabaigos vieta: Rotušės a.

● ● **UNESCO Lietuvoje: Vilniaus istorinis centras**

1-6 kl. ekskursija, 7-12 kl. orientacinis žaidimas, 1.30 val, 5 Eur/asm

Orientacinio žaidimo metu moksleiviai gaus koduotas užduotis suras pažymėtas vietas, kuriose atlikus užduotis pažins Vilniaus istorinį centrą kaip UNESCO kultūros paveldo objektą, prisimins, kad nepaisant istorinių permainų, Vilniaus istorinio centro erdvinė struktūra atspindi architektūros stilių kaitą, politinių ir gamtinių įvykių nulemtą raidą.

Susitikimo vieta: prie filharmonijos (Aušros Vartų g. 5), pabaigos vieta: Rotušės a.

● ● **Vilnius prieš 600 metų (XV a.) (1-6 kl, 7-12 kl)**

1-6 kl. ekskursija, 1 val, 4 Eur/asm., 7-12 kl. orientacinis žaidimas, 1.30 val, 5 Eur/asm

Užmiršta XV a. Vilniaus gyventojų kasdienybė. Buvo laikas, kai lietuvių kariai ir didikai girdė savo arklius Juodojoje jūroje. Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas Didysis XV a. pavertė LDK viena didžiausių valstybių pasaulyje.

Tačiau ne tik garsios pergalės mūsųose padėjo išlaikyti tokias milžiniškas teritorijas. LDK sėkmingos plėtros priežastis buvo tolerancija kitų tautų religijoms ir vietos papročiams. - Kaip tai pakeitė sostinę Vilnių? Ką šiuo laikotarpiu veikė miestiečiai? - Kuo buvo kūrenama pirmoji Lietuvoje veikusi mokykla? - Kokias monetas kaldino Aleksandro laikų kalykla? - „Pasimatuokite“ viduramžių darbus bei profesijas – kuo norėtumėte būti XV a.?

Kai kurių tų laikų profesijų šiandien nebeliko, pastatai pakeitė savininkus ar išnyko iš žemėlapių, tačiau išsaugotos istorijos ir autentiškos vietos liko. XV a. Vilniuje gyvenimas virė kaip ir šiandien: iš užsienio keliavo prekės, vyko statybos, miestas klestėjo ir augo. Tad pasivaikščiokime po senąjį Vilnių ir pagalvokime, ar mums būtų patikę gyventi čia prieš 600 metų?

Susitikimo vieta: Neries ir Vilnelės santaka, pabaigos vieta: Pilies g.

● ● **Aukštyn galvą!**

1-6 kl. ekskursija, 7-12 kl. orientacinis žaidimas, 1.30 val, 5 Eur/asm

Nepastebėti akcentai senamiestio pastogėse. Pakėlus akis į viršų, pastogėse pamatysi lipdinius, žmonių, gyvūnų ar mistinių būtybių skulptūras ir išlikusius istorinius relikтус. Turbūt ne kartą teks pagalvoti – „Tiek kartų praėjau ir nepastebėjau!“. Atraskime įdomybių ten, kur retai užklysta akis. Išžiūrėjus galima sužinoti, nuo kada stovi pastatas arba kas jį pastatė. O gal ten tiksi seniausias laikrodis ar istorijas pasakoja nematytos skulptūros ir kiti dekoratyviniai elementai? Pakelkime aukštyn galvas ir pirmyn į atradimų kupiną kelionę!

Susitikimo ir pabaigos vieta: Pilies g.

● ● **Prakalbink skulptūrą**

1-6 kl. ekskursija, 7-12 kl. orientacinis žaidimas, 1 val, 5 Eur/asm

(Ne)pastebėtos skulptūros senamiestyje, kurios kalba?! Kviečiame prakalbinti Vilniaus skulptūras ir sužinoti: - Ką Gediminas pažadėjo atvykusiems amatininkams ir pirkliams? - Ko labiausiai tikisi Undinė sėdinti Vilnios krantinės nišoje? Ieškosime kur pasislėpusios K. Donelaičio, žibintininko, Elektros, Barbora Radvilaitės ir kt. skulptūros. Tad išgirskime ką mums turi papasakoti Vilniaus skulptūros! Moksleiviai pagal duotas nuorodas ieškos kalbančių skulptūrų ir atliks interaktyvias užduotis. Vyresnių klasių moksleiviams reikalinga turėti pakrautus išmanių telefonus su internetu (užtenka vieno telefono 4-6 asm. grupei).

Susitikimo ir pabaigos vieta: Katedros a. prie paminklo LDK didžiajam kunigaikščiui Gediminui

● ● **Siauriausių gatvelių labirintais ir kiemeliais**

5-12 kl, 1.30 val, 5 Eur/asm

Vingiuojantys senamiestio siaurų gatvelių labirintai kviečia pasiklysti! Vilniuje statyti renesansiniai, o vėliau ir barokiniai ansambliai, tačiau miesto gatvių tinklas išliko gotikinis – netaisyklingas. Dideli gatvių tinklo pertvarkymai niekada nebuvo atlikti, nes žemės sklypai su pastatais priklausė skirtingoms jurisdikoms. Ištiesinti, išplatinti vinguriuojančias, čia kylančias, čia žemyn šaunančias siaurasias gatveles trukdė ir nepalankus kalvotas reljefas. Miestą ne kartą siaubė epidemijos, niokojo karai. Keitėsi architektūros stiliai, pastatų šeiminkai ir jų poreikiai. Vis dėlto senamiestyje išliko ir gerai, ir blogai laikais gyvenusių įvairių luomų žmonių kasdienio gyvenimo pėdsakų. Kviečiame pasivaikščioti siauriausiomis gatvelėmis ir pasidairyti po senojo Vilniaus kiemukus ir susipažinti su kadaise čia gyvenusių žmonių kasdienybė. Atraskite įdomiausias istorijas ir senamiestis jums taps dar mielesnis ir artimesnis.

Susitikimo vieta: paminklas LDK didžiajam kunigaikščiui Gediminui, pabaigos vieta: Rotušės a.

● Pažink Vilniaus gynybinę sieną pats

7-12 kl., 1.30 val, 5 Eur/asm

Moksleiviai patys eis tyrinėti Vilniaus miesto gynybinės sienos perimetrą, maždaug 4 km. Miestą gynybiniai įtvirtinimai saugojo iš viso apie 300 metų, dabar jau virš 200 metų kaip gynybinės sienos nebėra. Buvusių vartų ir bokštų vietose galėsite įsivaizduoti kokie statiniai čia stovėjo bei prisiminti kokią reikšmę turėjo miestui. Moksleivių lauks informacinės stotelės su interaktyviomis užduotimis buvusių vartų vietose, pakeliui teks ieškoti buvusios sienos fragmentų. Tad šokam į patogius batus, pasiimam telefoną su internetu* ir pirmyn į trasą! * Užtenka vieno išmanaus telefono pakrauta baterija su internetu 3-5 asmenų grupei.

Susitikimo vieta: prie varpinės, Katedros a., pabaigos vieta: prie Bernardinų bažnyčios (Maironio g.)

● Žaidimas gatvės meno galerijoje po atviru dangumi

7-12 kl, 1 val, 4 Eur/asm

Gatvės menininkai urbanistinį pilką miestą prikėlė naujam gyvenimui. Moksleiviai, atvykę iš mokyklos į šią galeriją turės galimybę savarankiškai susipažinti su netradiciniais meno kūriniais, kurie kviečia prabusti ir išlaisvėti, diskutuoti ir interpretuoti! Tatuiruotės stiliumi nupiešta plaštaka ant sienos žaismingai kviečia naujai pažvelgti į Lietuvą kadaise valdžiusį valdovą Mindaugą. Geležinis vilkas, sukurtas savanorių rankomis iš metalo laužuose atrinktų antrinių metalo žaliavų Vilniaus būsimo 700 m. jubiliejaus proga. O kokį kūrinį sukursi tu?

Pradžios ir pabaigos vieta: Panerių g. 37 (Naujamiestis), Vilnius

● Pažink Stepono priemiestį

7-12 kl, 1.30 val, 5 Eur/asm

Vienos gatvės istorija: šv. Stepono priemiestis nuo buvusios miesto gynybinės sienos iki šv. Diakono Stepono bažnyčios. Kas buvo šv. Steponas? Vargu ar apie tai pagalvotumėte, bet būtent šv. Steponas, ko gero, yra seniausiai gyvenęs žmogus, kurio vardu pavadinta gatvė Vilniuje. Gatvės pavadinimas – irgi senas. 1600 m. tuometiniame Rūdninkų priemiestyje netoli Vilniaus senamiesčio buvo pastatyta renesanso stiliaus bažnyčia, gavusi šv. Stepono vardą. Pagal ją vardą gavo ir netoliese ėjusi gatvė. Moksleiviai kviečiami savarankiškai gavus užduotis tyrinėti besikeičiančią miesto istoriją vienoje gatvėje ir pasidairyti po šv. Stepono gatvės kiemukus, namų fasadus ir leistis būti nustebintiems kadaise čia gyvenusių žmonių istorijų.

Susitikimo vieta: prie skulptūros „Margutis“ Pylimo g., pabaigos vieta: prie šv. diakono Stepono bažnyčios (Šv. Stepono g. 37), Naujamiestis

● Vilnius prieš 200 metų (XIX a.)

9-12 kl, 1.30 val, 5 Eur/asm

Jeigu pažvelgtume į Vilnių nuo Gedimino kalno pro XIX amžiaus žiūroną, kokį miestą pamatytume? Kviečiame pasivaikščioti Vilniaus gatvėmis ieškant XIX amžiaus ženklų, kad mokykloje išmoktas datas, žmones ir įvykius „įdėtume“ į mūsų miestą! Vaikstant miesto gatvėmis, moksleiviai galės atpažinti objektus primenančius asmenybes ir įvykius, kuriuos mokosi pamokose. Lavinsime jaunimo pastabumą tyrinėjant memorialines lentas, paslėptus objektus kiemeliuose, pastatų architektūrinių detalių simbolius ir kt. Pažintinės ekskursijos metu, moksleiviai kviečiami susipažinti kaip Vilnius atrodė prieš 200 metų, kokia buvo miestiečių kasdienybė: Kaziuko mugių tradicijos, kavos gėrimo kultūra Europos pavyzdžiu, mada, pirmasis profesionalus teatras, filantropinė veikla, paveldo rekonstrukcijos, inovacijos ir pan.

Susitikimo vieta: Karaliaus Mindaugo tiltas, pabaigos vieta: K. Sirvydo skveras

● Melagienos ir kultūros paveldas

10-12 kl., 1.30 val, 5 Eur/asm

Išmaniaisiais telefonais kursime tiesą apie Lietuvą! Gal ateityje koks užsienietis režisierius iš Holivudo sugalvos kurti filmą apie Vytauto Lietuvą, Miško brolius, Žalgirio mūšį ar kitą mums svarbų įvykį bei asmenybę. Pasirūpinkime, kad tas režisierius turėtų pakankamai informacijos „youtube“ platformoje papildyti siužetą lietuvių moksleivių akimis. Vilniaus miesto senamiestis taps filmavimo aikštele, kultūros paveldo objektai – dekoracijomis, o visos Lietuvos moksleiviai – aktoriais.

Pradžios ir pabaigos vieta: prie A. Mickevičiaus paminklo Maironio g.

● Šlamantys kišenėje (Klaipėdoje!)

3-12 kl, 45 min, 4 Eur/asm

Ar pinigai tave padarytų laimingu ir kaip tai galėtų būti? Ar sunku dalintis? Klaipėda gali didžiuotis, kad istorijos bėgyje turėjo daug geradarių. Šioje edukacijoje norėtume supažindinti su dviem iškiliais Klaipėdos labdariais – Juliumi Liudviku Vyneriu ir Hermanu Gerlachu. Tikrieji geradariai iš žmogiškųjų paskatų tiesiog aukoja materialines vertybes jų stokojantiems žmonėms. Kviesime susimastyti, ką mes žinome apie tokių žmonių darbus ir kaip patys pasielgtume jei per gyvenimą susikrautume tokius turtus ir kur norėtume tas lėšas nukreipti? Tikimės, kad kažkurie Gerlacho arba Vynerio gerieji darbai miestui įkvėps iš šių dienų moksleivius gerų darbų bangai!